ユーザ様各位

レセプト点検サービス部

TEL:0495-35-0081

担当者 高野

レセプトレセプトレセプトレセプト点検点検点検点検にににに関関関関するするするするアンケートアンケートアンケートアンケート結果結果結果結果

拝啓、貴院ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、ここに厚く御礼申

し上げます。

オンラインレセプト点検サービス「レセ楽 net」は、医師や医事課担当者の負担を軽減しながら、レセプト精

度を上げるための委託サービスです。わたしたちはユーザ様のご意見やご要望を取り入れながら、より良い

サービスができるよう努力して参りたいと考えています。

先日、実施させて頂いたレセプト点検に関するアンケートの結果をご報告させて頂きます。今後、当サービ

スを更に良い内容にするための参考にさせていただきたいと思います。アンケートにご回答下さった皆様、ご

協力有難う御座いました。

敬具

② 点検の外部委託

a.委託している--------11%

b.検討している----------0%

c.委託していない-----89%

④ レセプト点検方法

（複数回答を按分化）

a.データチェック----------------46%

b.紙レセを全て印刷-----------25%

c.必要レセプトのみ印刷--------9%

d.カルテとレセコン入力内容の

見直しをしている-------------20%

⑤ 点検サービスに期待する事

a.返戻・査定を減らす-----67%

b.算定漏れを減らす------16%

c.増点したい---------------18%

① 点検ソフトの使用

a.使用している------14%

b.検討している--------6%

c.使用していない----81%

③ 毎月の点検回数

a.毎日------------------14%

b.週に一回------------14%

c.10 日ごと-------------8%

d.月に一度------------65%

８８８８////３３３３

2020202010101010....

64%
8%

14%

14%

46%

25%

9%

20%

16% 66%

18%

aaaa

bbbb

cccc

dddd aaaa

bbbb

cccc

aaaa

bbbb

cccc

dddd

80%

14%

6%

aaaa

bbbb

cccc
89%

11%

0%aaaa

cccc

◆各ユーザ様からのお問合せの一部を抜粋いたしました◆

１、画面構成について

Q：データチェック結果を画面上で確認しながら、レセコンにて修正できるか？

A：「レセ楽 net」の端末画面では、修正が必要な患者さんＩＤをクリックすると、該当患者さんのレセプト様式の画面を

表示できます。レセコン画面の隣に「レセ楽 net」の端末を設置することで、点検結果を見ながら、レセコンにて修

正することが可能です。

２、「レセ楽 net」専用のＰＣについて

Q：「レセ楽 net」用にＰＣを 1 台増やす必要があるか？増やす場合の費用は？

A：ＯＲＣＡクライアント用で WindowsＰＣを使用していれば、そのＰＣで「レセ楽 net」を使用できます。また、院内に

WindowsＰＣが無い場合は、ノートＰＣを貸し出します。レンタル料金として、月額（3,000 円）が必要になります。

３、紙レセプトの印刷について

Q：.一度レセプトを印刷して目視点検後、修正してからデータで請求しているので、紙代が無駄になっている。「レセ

楽 net」ではレセプトの印刷なしでも大丈夫か？

A：.「レセ楽 net」は、紙レセプトの印刷をしなくても、修正できることを目指しています。例えば、週一回「レセ楽 net」

で点検した場合、結果はレポートで報告しますので、その都度修正作業が可能です。そのため、月初めの修正作

業は最小限になるため、紙レセプトの出力を全くしないか、修正分のレセプトのみの印刷で問題ないと思います。

４、編集病名について

Q：当院では編集病名が多いが、病名の点検に関して、きちんとできるか？

A：「レセ楽 net」は、患者別に未コード病名の一覧を出力できます。さらに、未コード病名に対する、置き換え病名の

候補病名も出力されますので、病名整理に役立ちます。保険者側も今後、病名に関しての点検を強化されるこ

とが予想されますので、今から病名整理されることをお薦めします。

５、機能について

Q：同月内において、管理料と出来高算定のどちらが高い点数になるか、チェックがかかるか？

  Q：薬剤に対する適応症の参考病名を印字できないか？

Q：病名に対する薬剤の禁忌点検ができないか？

Q：処置・手術における薬剤・特定器材の算定漏れを点検できないか？

A：これらについてはマスターを準備中で、できたものからサービス提供をいたします。

６、その他

Q:１月に何回も点検できるのか？

A:「レセ楽 net」は、差分点検方式で点検するため、１週間に１回など、１月に複数回点検を実施し、その

都度修正することで、月初の点検作業時間の短縮になります。

Q:病名の二重登録や療養開始日から長期間経過している病名など、点検できるか？

A:病名整理（廃止病名・未コード病名・重複病名・急性病名の期間超過・疑い病名の期間超過）に関する点

検ができます。

Q:現在、レセプト点検を外部委託している。レセプト枚数×1 枚あたりの単価として約 10万円支払っている

が、「レセ楽 net」の費用はどのような料金体系なのか？

A: 「レセ楽 net」は、レセプト枚数やチューニング（個別調整）、バージョンアップになどによる費用の変

動は発生しません。毎月定額料金のみご負担していただきます。初期費用も不要です。